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ABSTRAKT

Bakalářská práce pojednává o Zamjatinově románu My a jeho vlivu na západní literaturu.

Teoretická část práce blíže definuje žánr antiutopie a zkoumá jeho hlavní znaky, představuje

autora, jeho život a historicko-společenský kontext jeho tvorby. Pozornost je věnována též

dílům, která byla románem My silně ovlivněna. Praktická část se zabývá uměleckou analýzou

románu a jeho porovnáním s dalšími významnými antiutopiemi 20. století jak v rovině

tematické, tak i v rovině jazykové. Cílem práce je poukázat na nadčasovost Zamjatinova

románu, zdůraznit jeho odkaz pro budoucí generace a najít podobnosti či rozdíly v interpretaci

totalitních režimů ve východní a západní literatuře.
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ABSTRACT

This bachelor's thesis describes Zamyatin's novel We and its influence on Western literature.

The theoretical part of this thesis further defines the genre of dystopian fiction and examines

its main features, introduces the author, his life and the historical and social contexts of this

novel. It also delves into the specifics of other literary works that have been strongly inspired

by We. The practical part deals with the literary analysis of the novel and compares it to

various other influential dystopian fiction works of the 20th century, from both the thematic

and linguistic point of view. The goal of this thesis is to show the timelessness of Zamyatin's

novel, emphasize his legacy for the future generations and find similarities or differences in

the interpretation of totalitarian regimes in Eastern and Western literature.
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Úvod

Ačkoliv je žánr antiutopie nejčastěji spojován především se spisovateli 20. století, je

i v současném literárním světě stále aktuálním a často skloňovaným tématem. Mezi umělci,

jež bývají nejčastěji charakterizováni jako nejvýznamnější autoři antiutopických románů, lze

ve většině případů nalézt jména George Orwella, Aldouse Huxleyho nebo Raye Bradburyho.

Méně známý je ale fakt, že jedna z prvních moderních antiutopií pochází z pera ruského

spisovatele Jevgenije Zamjatina, výjimečného především schopností předběhnout svou dobu

a detailně vyobrazit praktiky totalitních režimů již na začátku 20. let minulého století.

Teoretická část práce se bude v jednotlivých kapitolách věnovat především

společensko-historickému kontextu a politickému dění ve východní i západní Evropě v první

polovině 20. století, definici antiutopie jako literárního žánru a jejímu postupnému vývoji

a reflexi Zamjatinova života a jeho tvorbě jako celku.

Účelem praktické části je podrobně analyzovat román My po stránce obsahové,

kompoziční i motivické. Následující kapitoly pak budou zaměřeny na komparaci díla

s dalšími významnými moderními antituopiemi, mezi nimiž se bude kromě anglicky psaných

textů nacházet i eminentní český román Válka s Mloky spisovatele Karla Čapka.

Cílem bakalářské práce je představit osobnost Zamjatina jako zakladatele tradice

moderního antiutopického románu a spisovatele, jenž měl zásadní vliv na vývoj tohoto žánru.

Pozornost bude věnována i paralelám mezi výše uvedenými romány a opakujícím se

motivům, vycházejících původně ze Zamjatinova díla. Současně budou interpretovány

i prvky, které jednotlivé romány odlišují a činí je jedinečnými.

V práci bude využito především odborných publikací, antologií a esejů věnujících se

ruské i světové literatuře 1. poloviny minulého století, a to česky, anglicky i rusky psaných.

Čerpáno bude také z autentických článků z dobových časopisů, jakým je například původně

pražské periodikum Volja Rossii, a v neposlední řadě z vlastní čtenářské zkušenosti.
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1. Vzestup totalitních režimů v Evropě

Je známo, že literární díla velmi často podléhají době, v níž byla napsána. Pro

dokonalé pochopení myšlenek, které nám antiutopické romány chtějí sdělit, je proto třeba znát

historický, politický a společenský kontext období, v němž byly napsány.

1.1 Politický vývoj Ruska v 1. polovině 20. století

Cesta od carismu k socialismu

1. polovina minulého století byla nejen pro Rusko obdobím zásadních politických

změn. Ruské impérium, v jehož čele od roku 1894 stál car Mikuláš II., na přelomu 19. a 20.

století sužovala prohlubující se krize. Všeobecná nespokojenost, plynoucí na jedné straně

z frustrace z nedostatečně intenzivní industrializace země a ekonomické zaostalosti, na straně

druhé z absence ústavy, která by dokázala garantovat základní občanská práva, vyeskalovala

ve snahy o svrhnutí absolutismu, navazující na povstání děkabristů z roku 1825.

První významnou událostí byla v tomto ohledu První ruská revoluce, jež se odehrála

v letech 1905 a 1906. Jejím výsledkem bylo přijetí tzv. Říjnového manifestu, který zdánlivě

sliboval občanská práva a zákonodárné shromáždění, prakticky však byla veškerá moc stále

soustředěna v rukou cara. Ačkoliv se přijaté novelizace zákona dají fakticky nazývat ústavou,

a Ruské impérium se tak formálně stává konstituční monarchií, samotný car tento systém

nikdy nedokázal přijmout. (Vydra, 2017, s. 265)

Nový politický systém se v zemi udržel až do roku 1914. První světová válka, jež pro

Rusko začala 1. srpna 1914, však ještě více prohloubila pochybnosti, na nichž byl nový

politický režim od začátku postaven. Ty vyeskalovaly v roce 1917 ve dvě velké revoluce.

Výsledkem první z nich, Únorové revoluce, byla abdikace cara, k níž došlo 2. března,

a ustanovení Prozatímní vlády. Ta se skládala z liberálních politiků prosazujících

demokratizaci země. Takový vývoj ale nebyl v souladu s myšlenkami levicově smýšlejících

politiků, jejichž účelem bylo provést sociální revoluci ve jménu marxismu.
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 Tu přinesla až Říjnová revoluce. Byla zrealizována bolševickou frakcí Ruské sociálně

demokratické dělnické strany, v jejímž čele tehdy stál revolucionář Vladimir Iljič Lenin.

Prozatímní vláda se zhroutila a k moci se takřka během jednoho večera dostali bolševici.

Záhy následovalo období nesoucí název Rudý teror; v Rusku vypukla občanská válka mezi

protibolševickými silami a samotnými bolševiky. S pomocí tajné policie a nově vybudované

Rudé armády se jakékoliv tendence neodpovídající ideám nového režimu podařilo potlačit;

v červenci roku 1918 byl zavražděn car spolu se svou rodinou, probíhaly masové popravy

a čistky, menševici skončili v ilegalitě. V následujících letech se bolševikům podařilo

definitivně upevnit svůj režim. (Vydra, 2017, s. 295)

Nová éra ruských dějin

Již těsně po Říjnové revoluci začala být marxistická idea aplikována v praxi. Tažení

proti církvi, znárodňování bank a průmyslu, zrušení soukromého vlastnictví, kolektivizace

zemědělství a snaha o maximalizaci státní kontroly nad všemi veřejnými sférami

hospodářského segmentu i společenského života byly hlavními pilíři nového režimu,

nazývaného tradičně válečný komunismus, jež měly napomoct budování společnosti, v níž si

měli být všichni rovni ekonomicky i sociálně.

Přes vítězství v roce 1917 se nová vláda nacházela ve vážné krizi. Lenin byl nucen

čelit katastrofální ekonomické situaci, hladomoru a chudobě na válkou zbídačeném venkově.

Navíc strana zaznamenávala velký odliv původních přívrženců režimu, kteří nesouhlasili

s poválečnou socialistickou politikou. Tyto komplikace donutily Lenina vzdát se svého snu

o totálním znárodnění ekonomiky a okamžitém přerodu současného stavu ve stoprocentní

komunismus. Socialisté se však přesto u moci drželi dál. (Vydra, 2017, s. 298)

Výrazně se změnil i společenský život. Jedním z charakteristických znaků sovětské

civilizace bylo potlačování jakéhokoliv soukromí a individuality ve prospěch kolektivu.

Ruský filosof Nikolaj Alexandrovič Berďajev v reakci na sovětskou ústavu z roku 1936 píše

o ruském socialismu následující:

„Dozrál nový duševní typ s dobrými i špatnými rysy. Svoboda člověka ale stále chybí.“

(Berďajev, 2003, s. 224)
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 Systematicky byl ve společnosti zaséván strach. Dále pokračovaly čistky ve straně, od

roku 1922 už pod vedením (ač ještě ne zcela oficiálním) Leninova nástupce Josifa

Vissarionoviče Stalina v nově vzniklém státě nazývaném Sovětský svaz socialistických

republik. Byla také vytvořena řada organizací dohlížející na vycházející tisk a zajišťující jeho

cenzuru. Tyto podmínky se staly předvojem pro posilování Stalinova kultu osobnosti

a budování stalinismu ve 30. letech minulého století. (Vydra, 2017, s. 315-318)


[…]


problematiky neméně důležitého politicko-historického kontextu jsme ovšem zjistili, že tato

otázka je mnohem komplexnější a složitější. Při podrobném zabývání se různými motivy, ať

už opakujícími se či inovativními, dějovými liniemi příběhů i rozborem jejich poselství jsme

zjistili, že přes prvotní podobnost v sobě všechny romány ukrývají nuance, jež je navzájem

odlišují. Máme-li ovšem přejít k zobecnění našich dosavadních poznatků, lze konstatovat

následující:

Zamjatin jednoznačně předurčil směr, kterým se antiutopický žánr ve 20. století

vyvinul. Jím poprvé použita dějová linie a zápletka se s drobnými obměnami vyskytuje ve

všech analyzovaných anglicky psaných románech, fantaskní motivy, které dosud byly ve

světové literatuře využívány jen zřídka, zjevně vycházejí z jeho příběhu. Ačkoliv je tedy

možné tvrdit, že každý jednotlivý spisovatel měl svůj důvod napsat vlastní antiutopii,

neubráníme se zamyšlení nad otázkou, zda bychom bez Zamjatinova přínosu tato díla znali

v podobě, kterou mají nyní. Odpověď se zdá být záporná.

Proč je tedy Zamjatin tak opomíjen a bez hlubšího studia tohoto žánru či ruské

literatury se o něm běžný čtenář nemá šanci dozvědět z tolika zdrojů jako například

o Orwellovi či Bradburym? Budeme-li tento důvod hledat v politicko-historickém kontextu,

může se jím zdát fakt, že jeho následovníci Zamjatina zastínili svými romány v době

a v zemích této tematice maximálně nakloněných. Neexistovalo cenzury, jež by taková díla

mohla zakázat, jako se to dělo právě v Sovětském svazu téměř po celou dobu jeho existence

a kde bylo My v plném rozsahu vydáno až na konci 80. let minulého století, a tedy půl století

úspěšně zamlčováno.

Z literárního hlediska může být odpovědí náročnost díla. Pro dokonalé pochopení

románu My musí být čtenář schopen orientovat se v nepřehledných a chaotických

útržkovitých souvětích a větných ekvivalentech, což navíc ztěžuje poměrně technický
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a matematický jazyk, jenž se projevuje i ve jménech hlavních postav. Ostatní spisovatelé

naproti tomu nabízejí příběh psaný jednoduchým jazykem, který je průměrnému čtenáři

mnohem přístupnější.

Žádné z navrhovaných vysvětlení ovšem v současnosti není důvodem Zamjatina

nadále přehlížet a na pomyslný piedestal stále stavět spisovatele, kteří jím byli inspirováni. To

dokazuje například i nové české vydání románu My z roku 2020 nebo již zmiňovaný chystaný

filmový snímek na náměty právě tohoto díla, jehož poselství zůstává stejně naléhavým do

dnešních dní.

Tím se dostáváme ke třetímu účelu této práce, který se ovšem objevil až při samotném

procesu psaní; a sice vyzdvihnout Zamjatina pro neuvěřitelnou aktuálnost jeho románu i po

celém jednom století. Přes veškerá varování, která spisovatel ve svém díle budoucím

generacím odkázal, se zdá, že se minulost znovu opakuje, a román My tak ve světle

aktuálních světových politických událostí rezonuje napříč celou společností.

Přestože již několikrát dokázal opak, zbývá jen doufat, že se Zamjatin v poslední

kapitole svého románu tentokrát zmýlil. Abychom parafrázovali slova, jimiž své vyprávění

uzavírá, a které nejspíš sám měl při psaní závěru na mysli:

Doufejme, že zvítězíme. Protože svoboda musí zvítězit.
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Резюме

В данной бакалаврской работе рассматривается роман Е. И. Замятина «Мы» как

основной источник вдохновения для появления антиутопий позднего двадцатого века.

Её целью было определить, можно ли считать это произведение текстом, задающим

композиционное и мотивное построение жанра для западных писателей. Это

предположение было подтверждено обширным сравнением русского текста

с англоязычными романами "Тысяча девятьсот восемьдесят четвёртый", "О дивный

новый мир" и "451 градус по Фаренгейту", а также чешской антиутопией "Война

с саламандрами”. Из приведённых примеров выяснилось, что несмотря на то, что все

работы имеют свои особенности, они связаны по крайней мере с некоторыми аспектами

творчества Замятина и в большинстве случаев непосредственно основаны на нем.

Помимо этого, в работе также уделяется внимание жизни и творчеству писателя

для ознакомления с ними чешскими читателями. Это делается прежде всего в контексте

литературно-научного анализа антиутопического жанра и краткого европейского

политико-исторического контекста первой половины двадцатого века. Из этого анализа

следует, что Е. И. Замятин может считаться основателем жанра современной

антиутопии, каким мы его знаем сегодня, и поэтому его личности следует уделять

больше внимания в чешском литературном мире. Именно это и призвана донести до

читателей данная работа.
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Summary

The thesis focuses on Zamyatin's novel We as the primary source of inspiration for

later twentieth-century dystopias. Its aim was to determine whether this work can be

considered a text that set the compositional and thematic construction of the genre for

Western writers. This assumption was confirmed by an extensive comparison of the Russian

text with the English-language novels Nineteen Eighty-Four, Brave New World, and

Fahrenheit 451, as well as the Czech dystopia War with the Newts. In the examples given, it

was found that although all of the works stand out for their distinctiveness, they are related in

at least some aspects to Zamyatin's work and in most cases are directly based on it.

Apart from this primary aim, the thesis also concentrates on covering the writer's life

and work and bringing them closer to the Czech reader. This is done primarily in the context

of a literary analysis of the dystopian genre and a brief European political and historical

context of the first half of the twentieth century. From this analysis it follows that Zamyatin

can be regarded as a formative figure of the modern dystopian genre as we know it today, and

his personality should therefore be given more attention in the Czech literary world. This is

what this work aims to provide him.
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