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Kritérum: Maximální
počet bodů

Získaný
počet bodů

Aktuálnost a přiměřenost tématu 5 5

Formulace cílů a úroveň jejich naplnění 10 9

Vhodnost a přiměřenost metodiky zpracování 10 10

Vyváženost teoretické a praktické části, proporcionalita a návaznost

jednotlivých kapitol
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Přístup autora k řešení problematiky 10 10
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Stručné verbální hodnocení:

Bakalářská práce se věnuje románu My Jevgenije Zamjatina a jeho ohlasu v západní

literatuře. V teoretické části se vcelku podrobně zabývá žánrem antiutopie a jeho pojetím

v ruské a západní literatuře, představuje blíže autora, neopomíjí ani vazby na české prostředí a

historicko-společenský kontext. Struktura práce je promyšlená, jednotlivé kapitoly jsou

vyvážené. V praktické části srovnává autorka ruský román s vhodně vybranými díly západní

literatury.

Při porovnání románu poukazuje na bezprostřední vliv a průkopnickou roli románu My

ve vývoji daného žánru. Komparace probíhá zejména z hlediska motivické výstavby děl,

výstavby dějových linií. Autorka zjišťuje, že základní motivy načrtnuté Zamjatinem se

v dílech Orwella, Huxleyho, Bradburyho i Čapka opakují, jsou však jimi originálním

způsobem rozvíjeny, inovovány. Autorka dokáže své závěry dobře stylizovat, formuluje

příčiny neoprávněného opomíjení románu My literárními badateli.

Práce je zdařilá a v mnoha ohledech překračuje běžný rámec bakalářských prací.

Navíc propojuje oba autorčiny obory. Seznam použité literatury vypovídá o schopnosti

shromáždit a pochopit zásadní literaturu k danému tématu. Také příloha je dokladem

autorčiny pečlivosti, zainteresovanosti a kreativity. Nelze nesouhlasit s jejím závěrečným

konstatováním ohledně dnešní naléhavé aktuálnosti tohoto díla. O tom svědčí nová vydání i

chystaná filmová adaptace Zamjatinova románu.

Doporučené otázky a náměty k diskusi při obhajobě:

1) Ovlivnil Zamjatin kromě západní literatury také ruskou?

2) Pokud ano, uveďte konkrétní autory a díla.

Doporučuji práci k obhajobě: ANO NE
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